

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年8月4日

上場会社名 株式会社ワットマン (JASDAQ・コード番号： 9927)

(URL <http://www.wattmann.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
 氏名 清水 一郷
 責任者役職 取締役副社長兼経営管掌
 氏名 田中 和雄
 TEL：(045) 959-1100 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	485 (△10.7)	11 (—)	12 (—)	17 (—)
18年3月期第1四半期	543 (△90.3)	△49 (—)	△53 (—)	△6 (—)
(参考)18年3月期	2,041 (△74.7)	△96 (—)	△148 (—)	△272 (—)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1 59	—
18年3月期第1四半期	△0 60	—
(参考)18年3月期	△24 86	—

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[事業部門別の売上高]

	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
ハードオフ事業	169	35.0	197	36.3
オフハウス事業	199	41.1	230	42.4
その他事業	116	23.9	116	21.3
合計	485	100.0	543	100.0

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み設備投資の増加や雇用情勢の改善など景気は緩やかな回復基調を維持しております。

このような状況のもと当社といたしましては、「買い取り強化」を重点施策として、デジタル商品やブランド商品の積極的な買い取りやお客様のニーズに応えた買い取りをすることにより、商品在庫を増加させ売上高・粗利額の確保に努めてまいりました。収益性の低い2事業所を前事業年度中に閉鎖いたしました。既存店ベースの売上高及び粗利額は前年実績を上回りました。また、人件費を中心としたコスト削減策も効を奏し、その結果、当第1四半期の売上高は485百万円(前年同期比10.7%減)、経常利益12百万円、四半期純利益17百万円と黒字転換いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	3,430	1,584	46.2	144 83
18年3月期第1四半期	5,625	1,819	32.3	166 23
(参考)18年3月期	3,905	1,599	40.9	146 15

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	13	256	△382	332
18年3月期第1四半期	13	132	△241	1,349
(参考)18年3月期	△76	507	△1,432	444

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は、前事業年度末に比べ475百万円減少いたしました。主な要因は現金及び預金が111百万円、流動資産その他(未収入金)が214百万円減少したこと等であります。負債につきましては、短期借入金が270百万円、長期借入金(1年以内含む)が105百万円減少いたしました。また、平成18年6月29日開催の定時株主総会にて損失処理案が承認され、資本準備金272百万円を欠損に填補し減少いたしました。

これらの結果、純資産は1,584百万円となり自己資本比率は46.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ111百万円減少し332百万円となりました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加額36百万円及び未払費用の減少額が35百万円あったものの、未払消費税等の増加額58百万円及び税金等調整前四半期純利益を18百万円計上したことから、13百万円の収入となりました。(前年同期比3.1%増)
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、敷金及び保証金等の償還による収入254百万円等があったことから、256百万円の収入になりました。(前年同期比93.0%増)
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、長期及び短期借入金の返済375百万円等により、382百万円の支出になりました。(前年同期比58.0%増)

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	980	18	13
通期	1,970	47	37

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3円 38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は、ほぼ当初の予想どおりに推移しており、平成18年5月19日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

以上

○ 添付資料

要約四半期貸借対照表、要約四半期損益計算書、要約四半期キャッシュ・フロー計算書

[添付資料]

1. 要約四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	332,791	1,349,831	△1,017,039	△75.3	444,578
2 売掛金	10,970	13,683	△2,713	△19.8	11,840
3 たな卸資産	386,444	470,139	△83,695	△17.8	350,313
4 その他	149,499	729,737	△580,237	△79.5	463,496
流動資産合計	879,705	2,563,391	△1,683,685	△65.7	1,270,228
II 固定資産					
1 有形固定資産					
建物	431,892	574,446	△142,554	△24.8	442,717
土地	583,125	583,125	—	—	583,125
その他	45,200	62,162	△16,962	△27.3	47,461
有形固定資産合計	1,060,218	1,219,735	△159,516	△13.1	1,073,304
2 無形固定資産	8,669	15,427	△6,757	△43.8	9,194
3 投資その他資産	1,481,903	1,826,597	△344,693	△18.9	1,553,250
固定資産合計	2,550,792	3,061,759	△510,967	△16.7	2,635,749
資産合計	3,430,497	5,625,150	△2,194,653	△39.0	3,905,978
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	21,974	16,134	5,839	36.2	16,212
2 短期借入金	158,000	558,000	△400,000	△71.7	428,000
3 1年以内返済予定の 長期借入金	425,475	1,240,132	△814,657	△65.7	433,073
4 賞与引当金	2,350	11,900	△9,550	△80.3	1,000
5 その他	218,120	369,266	△151,145	△40.9	285,274
流動負債合計	825,920	2,195,432	△1,369,512	△62.4	1,163,560
II 固定負債					
1 長期借入金	637,935	968,660	△330,725	△34.1	735,785
2 繰延税金負債	94,837	75,122	19,714	26.2	116,230
3 役員退職金引当金	—	169,159	△169,159	—	—
4 その他	287,031	397,770	△110,739	△27.8	291,192
固定負債合計	1,019,803	1,610,712	△590,908	△36.7	1,143,207
負債合計	1,845,724	3,806,144	△1,960,420	△51.5	2,306,767
(資本の部)					
I 資本金	—	1,940,898	—	—	1,940,898
II 資本剰余金	—	512,865	—	—	512,865
III 利益剰余金	—	△6,608	—	—	△272,029
IV 土地再評価差額 金	—	△681,387	—	—	△681,387
V その他有価証券 評価差額金	—	109,907	—	—	155,666
VI 自己株式	—	△56,668	—	—	△56,801
資本合計	—	1,819,006	—	—	1,599,210
負債及び資本合計	—	5,625,150	—	—	3,905,978

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,940,898	—	—	—	—
2 資本剰余金	240,835	—	—	—	—
3 利益剰余金	17,368	—	—	—	—
4 自己株式	△56,801	—	—	—	—
株主資本合計	2,142,300	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	123,860	—	—	—	—
2 土地再評価差額金	△681,387	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△557,526	—	—	—	—
純資産合計	1,584,773	—	—	—	—
負債、純資産合計	3,430,497	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 要約四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	485,942	543,885	△57,942	△10.7	2,041,918
II 売上原価	168,820	194,577	△25,757	△13.2	706,427
売上総利益	317,122	349,307	△32,185	△9.2	1,335,490
III 販売費及び一般管理 費	305,552	398,454	△92,902	△23.3	1,432,313
営業利益	11,570	△49,146	60,717	—	△96,822
IV 営業外収益	12,106	17,320	△5,213	△30.1	36,165
V 営業外費用	11,542	21,551	△10,009	△46.4	87,840
経常利益	12,134	△53,377	65,512	—	△148,498
VI 特別利益	6,779	49,135	△42,356	△86.2	327,335
VII 特別損失	—	766	△766	—	434,834
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	18,914	△5,008	23,922	—	△255,996
税金費用	1,545	1,600	△54	△3.4	16,032
四半期(当期) 純利益	17,368	△6,608	23,976	—	△272,029

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期（当期）純利益	18,914	△5,008	△255,996
2 減価償却費	13,609	18,748	73,809
3 減損損失	—	—	84,301
4 支払利息	7,913	14,708	55,006
5 投資有価証券売却益	△6,779	△49,135	△158,650
6 役員退職金引当金戻入益	—	—	△168,685
7 解約損失金	—	—	225,853
8 家電保証費用	—	—	74,900
9 売上債権の減少額（△増加額）	870	△4,927	△3,084
10 たな卸資産の減少額（△増加額）	△36,130	5,043	86,539
11 仕入債務の増加額	6,001	761	709
12 未払費用の減少額	△35,096	△54,827	△142,112
13 未払消費税等の増加額	58,967	105,422	56,289
14 その他	△3,835	5,195	66,788
小 計	24,434	35,981	△4,340
15 利息の支払額	△7,373	△13,236	△56,577
16 その他	△3,321	△9,422	△15,358
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,739	13,322	△76,276
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の売却による収入	9,350	77,602	231,244
2 有形固定資産の取得による支出	—	△2,131	△3,647
3 敷金及び保証金等による支出	△6,950	△7,809	△27,883
4 敷金及び保証金等の償還による収入	254,124	63,720	187,153
5 店舗売却による収入	—	—	92,889
6 その他	163	1,578	28,101
投資活動によるキャッシュ・フロー	256,688	132,959	507,859

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△270,000	—	△130,000
2 長期借入れによる収入	—	—	100,000
3 長期借入金の返済による支出	△105,448	△234,417	△1,374,352
4 その他	△6,765	△7,466	△28,085
財務活動によるキャッシュ・フロー	△382,213	△241,883	△1,432,437
Ⅳ 現金及び現金同等物の減少額	△111,786	△95,601	△1,000,854
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	444,578	1,445,432	1,445,432
Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高	332,791	1,349,831	444,578

(注) 記載金額は、千円未満は切り捨てて表示しております。